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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современное состояние развития

экономики Донецкой Народной Республики характеризуется динамичными

процессами в экономике, высокой степенью неопределенности и риска,

политической нестабильностью, неблагоприятным инвестиционным

климатом, масштабными социальными потрясениями, неэффективной

фискальной политикой и другими макроэкономическими факторами, что

ведет к возникновению кризисных ситуаций. Наступление кризиса

сопровождается сложными структурными диспропорциями, которые

препятствуют нормальному функционированию предпринимательских

структур, наносят ущерб репутации и грозит прекращением их

существования, а неспособность выполнять основные функции и задачи в

области антикризисного управления предприятия обычно приводит к

относительному увеличению затрат, ухудшению качества продукции,

сокращению количества новых инноваций и высокому риску.

Отсутствие на многих предприятиях эффективной антикризисной

политики, адекватной требованиям изменяющейся рыночной среды и

направленной на обеспечение стабильного и успешного хозяйствования,

актуализирует проблему совершенствования и развития научно-методических

подходов и инструментария разработки и реализации антикризисной

стратегии, реализация которой будет способствовать повышению

эффективности функционирования и социально-экономическому развитию

предпринимательских структур.

Степень разработанности проблемы. Изучением кризисов, рисков и

неопределенности занимались такие отечественные и зарубежные авторы, как

В. Акимов, Дж.Акерлоф, Б. Браун, С. Глазьев, Р. Гринберг, Н. Дадыка,

И.Данилин, Е. Демидова, В. Демидовец, Дж. Кларк, Г. Клейнер, С. Кован,

М.Кубарь, Д. Манушин, В. Мау, Ф. Найт, В. Нестеренко, Б. Порфирьев,

Л.Соете, М. Туган-Барановский, А. Херман, С. Фриман, Ю. Яковец.

Общетеоретические и концептуальные вопросы антикризисного управления

рассматривали С.Анина, Е. Ю. Давыдова, Н. Ермашкевич, К. Глухов, П.

Голованов, М. Иванов, Э. Коротков, А. Куликова, С. Овсянников, О. Патласов,

Ю. Петрушевский, А. Половян, Е. Поносова, Ж. Саркисян, О. Сергиенко, И.

Соловьев, М. Тихонова.

Вопросам разработки антикризисной стратегии посвящены работы

А.Горшенина, Ю. Забалуева, В. Лукашкиной, М. Лукашовой, С. Кузнецова, Н.

Куликова, В. Негреевой, Л. Никифоровой, М. Мальцевой, А. Нестеровой, Д.

Ряховского, А. Смолякова, М. Струковаа, С. Цурикова. Исследование влияния

инноваций на антикризисное управление предприятиями отражены в работах

Д. Арчибуги, Дж. Бессанта, А. Брема, В. Гайда, В. Заплатинского, П. Нилунда,

М. Константинеску, М. Френца, М. Хубецовой, Й. Шумпетера.

Однако, несмотря на значительное количество теоретических и

практических исследований, проблема разработки эффективных

антикризисных стратегий по-прежнему остается одной из самых
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существенных в силу роста неопределенности и непредсказуемости внешней

среды, несовершенства существующих методических рекомендаций по

диагностированию и оценке уровня кризисного состояния, недостатка

теоретико-методические разработки по выбору, формированию и реализации

антикризисной стратегии, что подтверждает актуальность работы и

определяет ее цель и задачи.
Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методологических положений и практических
рекомендаций по формированию антикризисных стратегий развития
предпринимательских структур.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены
следующие задачи:

развить теоретический базис проявления кризисов в деятельности

предпринимательских структур;

обосновать специфику, детерминанты и условия формирования

антикризисной стратегии;

разработать концептуальные основы формирования антикризисной

стратегии развития предпринимательских структур;

рассмотреть современные тенденции развития предпринимательских

структур в современных условиях

определить факторы развития предпринимательских структур в

кризисных условиях;

обосновать роль инноваций в формировании антикризисных стратегий

предпринимательских структур;

оценить влияние внешнего окружения на деятельность

предпринимательских структур;

оценить кризисоустойчивость предпринимательских структур с

использованием сложно-структурированной системы индикаторов;

разработать структурно-логическую модель формирования

кризисоустойчивости предпринимательских структур;

обосновать концептуальную модель динамической эффективности в

деятельности предпринимательских структур;

разработать когнитивную модель обеспечения кризисоустойчивости

предпринимательских структур;

обосновать модель формирования антикризисных компетенций в

процессе разработки и реализации антикризисной стратегии;

сформировать стратегический набор антикризисных стратегий

предпринимательских структур;

предложить оптимальную стратегию поведения предпринимательских

структур на основе теории игр в кризисных условиях;

разработать организационный механизм реализации антикризисной

стратегии развития предпринимательских структур.
Объектом исследования является процесс формирования

антикризисной стратегии развития предпринимательских структур в
современных условиях.
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Предметом исследования выступают теоретические,
методологические и прикладные положения по формированию
антикризисной стратегии развития предпринимательских структур в
современных условиях.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства) в части пунктов 8.1.

Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка методики

организации предпринимательской деятельности в различных формах

предпринимательства; 8.12. Стратегическое планирование и прогнозирование

в предпринимательской деятельности; 8.21. Антикризисная стратегия

развития предпринимательских структур.
Научная новизна полученных результатов состоит в разработке

концептуальных и теоретико-методологических положений по разработке
антикризисной стратегии развития предпринимательских структур в условиях
риска. Наиболее значимые результаты, характеризующиеся новизной,
заключаются в следующем:

впервые:

разработана концептуальная модель динамической эффективности

деятельности предпринимательских структур при формировании

антикризисной стратегии с использованием современных инноваций и

цифровых трансформаций бизнеса, основанная на систематизации

особенностей, требований и условий разработки антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур, обеспечивающая успешное

функционирование за счет антикризисных компетенций, антикризисных

инноваций, кризисной устойчивости и кризис-адаптации, что позволит

обеспечить достижение долгосрочных целей предприятия с учетом влияния

непредсказуемости внешней среды;

предложен ситуационно-матричный подход к разработке антикризисной

стратегии развития предпринимательских структур, основанный на

использовании матричного инструментария на корпоративном, бизнес- и

функциональном уровне, что позволит обеспечить комплексный подход при

разработке антикризисных мероприятий в зависимости от сложившейся

кризисной ситуации;

представлен методический подход к моделированию сценариев

развития кризисных ситуаций, особенность которого состоит в использовании

нечеткого когнитивного моделирования для определения базовых факторов

обеспечения кризисоустойчивости, определении взаимосвязи между ними и

построении когнитивной карты, идентификации силы влияния и определения

характера связи между взаимосвязанными факторами;

усовершенствовано:

концептуальный подход к формированию антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур, который в отличие от

существующих, направлен на создание потенциала кризисоустойчивости,

обеспечивающего комплексное использование ресурсов, возможностей и
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соответствующего инструментария для обеспечения стабильного положения

предприятия на рынке;

сложно-структурированная система индикаторов оценки

кризисоустойчивости предпринимательских структур, которая, в отличие от

существующих, дополнена показателями рыночной устойчивости, что

позволит диагностировать возникновение кризисных ситуаций на ранних

этапах их возникновения;

компетентностный подход к разработке антикризисной стратегии

предпринимательской структуры, который в отличии от существующих

основан на учете поведенческих характеристик антикризисного менеджера

(власть, управление информацией, процесс принятия решений, время) и

сочетает профессиональную, функциональную, информационную и

коммуникативную компетентности, что позволит обеспечить применение

антикризисных компетенций на всех этапах процесса разработки

антикризисной стратегии;

научно-методологический подход к выбору оптимальных стратегий

развития предпринимательских структур на основе игры с природой в

кризисных условиях, отличающийся использованием трехмерной платежной

матрицы игры с разумным противником, платежной матрицы игры с природой

и платежной матрицы игры разумного противника с природой;

научно-методический подход к оценке кризисоустойчивости

предпринимательских структур, который в отличии от существующих

объединяет взаимосвязанные процедуры статической и динамической оценки

внешних и внутренних кризисных факторов, что позволяет выявить

возможности и риски стабильного функционирования предпринимательских

структур в долгосрочной перспективе;

получило дальнейшее развитие:

теоретическая конструкция категории «кризис», сочетающая системные

характеристики данного понятия (причины, симптомы, факторы, проявления,


[…]


в обосновании теоретико-методических подходов и разработки практических

рекомендаций по формированию антикризисной стратегии развития

предпринимательских структур.

Сформулирована теоретическая конструкция категории «кризис»,

сочетающая системные характеристики данного понятия (причины,
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симптомы, факторы, проявления, индикаторы, последствия). Представлено

авторское видение понятия «антикризисная стратегия предприятия», как

комплексной модели действий по предотвращению кризисных ситуаций,

ликвидации последствий кризиса. Обоснован концептуальный подход к

формированию антикризисной стратегии развития предпринимательских

структур, которые обеспечивают формирование потенциала

кризисоустойчивости, обеспечивающего комплексное использование

ресурсов, возможностей и соответствующего инструментария для

обеспечения стабильного положения предприятия на рынке.

Определен методологический базис развития предпринимательских

структур. Рассмотрены современные тенденции развития

предпринимательских структур в современных условиях, к основным из

которых относится: внедрение инновационных технологий, цифровизация,

развитие современных форм торговли, клиенториентированность

предприятий, создание новых ценностных предложений. Определены

факторы развития предпринимательских структур в кризисных условиях.

Обоснована роль инноваций в формировании антикризисных стратегий

предпринимательских структур.

Проведена диагностика кризисоустойчивости предпринимательских

структур. Проведена оценка влияния внешнего окружения на деятельность

предпринимательских структур, рассмотрены тенденции развития

предпринимательской активности. Разработана структурно-логическая

модель обеспечения кризисоустойчивости предпринимательских структур.

Для своевременной адаптации к неблагоприятным проявлениям внешней

среды и предотвращению возникновения кризисных ситуаций предложена

структурно-логическая модель формирования кризисоустойчивости

предпринимательских структур.

Разработаны направления повышения эффективности

предпринимательских структур. Обоснованы направления внедрения

инновационных технологий при формировании антикризисной стратегии

развития предпринимательских структур. Разработана когнитивная модель

обеспечения кризисоустойчивости предпринимательских структур.

Обоснована модель формирования антикризисных компетенций в процессе

разработки и реализации антикризисной стратегии. в процессе диагностики

внешней и внутренней среды предприятия наиболее значимыми

компетенциями являются: работа с информацией, организационное

взаимодействие, системность мышления.

Разработана антикризисная стратегия развития предпринимательских

структур. Сформирован стратегический набор антикризисных стратегий

предпринимательских структур. Предложена оптимальна стратегия

поведения предпринимательских структур на основе теории игр в кризисных

условиях. Представлен организационный механизм формирования

антикризисной стратегии развития предпринимательских структур.

Ключевые слова: кризис, антикризисная стратегия, структура бизнеса,

кризисоустойчивость, потенциал антикризисной устойчивости.
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ANNOTATION

Thor S.V. Anti-crisis strategy for the development of entrepreneurial

structures - As a manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Economics in the specialty

08.00.05 - Economics and management of the national economy (by branches of the

field of activity, including: business economics). – State Organization of Higher

Professional Education “Donetsk National University of Economics and Trade

named after Mikhail Tugan-Baranovsky” of the Ministry of Education and Science

of the Donetsk People’s Republic, Donetsk, 2022.

In the dissertation work, a theoretical generalization was carried out and a new

approach to solving a scientific problem was proposed, which consists in

substantiating theoretical and methodological approaches and developing practical

recommendations for the formation of an anti-crisis strategy for the development of

entrepreneurial structures.

The theoretical construction of the category "crisis" is formulated, which

combines the systemic characteristics of this concept (causes, symptoms, factors,

manifestations, indicators, consequences). The author's vision of the concept of

"anti-crisis strategy of an enterprise" is presented as a comprehensive model of

actions to prevent crisis situations, eliminate the consequences of a crisis, which is

based on the positive and negative effects of the crisis and is aimed at stabilizing and

further developing business structures. A conceptual approach to the formation of

an anti-crisis strategy for the development of entrepreneurial structures is

substantiated, which ensure the formation of a crisis-resistance potential that ensures

the integrated use of resources, opportunities and appropriate tools to ensure a stable

position of an enterprise in the market.

The methodological basis for the development of entrepreneurial structures

has been determined. Modern trends in the development of entrepreneurial structures

in modern conditions are considered, the main of which include: the introduction of

innovative technologies, digitalization, the development of modern forms of trade,

customer-oriented enterprises, and the creation of new value propositions. Factors

of development of entrepreneurial structures in crisis conditions are determined. The

role of innovations in the formation of anti-crisis strategies of business structures is

substantiated.

The diagnostics of crisis resistance of entrepreneurial structures was carried

out. An assessment of the influence of the external environment on the activities of

entrepreneurial structures has been carried out, and trends in the development of

entrepreneurial activity have been considered. A structural-logical model has been

developed to ensure the crisis-resistance of business structures. For timely

adaptation to adverse manifestations of the external environment and prevention of

crisis situations, a structural-logical model for the formation of crisis-resistance of

business structures is proposed.

Directions for improving the efficiency of business structures have been

developed. The directions of introduction of innovative technologies in the

formation of an anti-crisis strategy for the development of entrepreneurial structures
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are substantiated. A cognitive model for ensuring the crisis resistance of business

structures has been developed. A model for the formation of anti-crisis competencies

in the process of developing and implementing an anti-crisis strategy is

substantiated. in the process of diagnosing the external and internal environment of

the enterprise, the most significant competencies are: work with information,

organizational interaction, systemic thinking.

An anti-crisis strategy for the development of entrepreneurial structures has

been developed. A strategic set of anti-crisis strategies for business structures has

been formed. An optimal strategy for the behavior of entrepreneurial structures

based on the theory of games in crisis conditions is proposed. An organizational

mechanism for the formation of an anti-crisis strategy for the development of

entrepreneurial structures is presented.

Keywords: crisis, anti-crisis strategy, business structure, crisis resistance,

crisis resistance potential.
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