ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тхор Сергея Алексеевича на тему «Антикризисная стратегия развития предпринимательских структур», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Возрастание роли инновационных факторов в развитии современной экономики обуславливает необходимость исследования тех качественных изменений, которые объективно происходят в функционировании и, особенно, развитии современных предпринимательских структур. В данной связи тема диссертационной работы Тхор С.А. является актуальной, так как в ней научно определены и обоснованы основные направления развития предпринимательских структур в условиях системного кризиса, обусловленного совокупностью институциональных и макроэкономических факторов.

Достоверность выводов диссертации Тхор С.А. основана на применении автором совокупности общенаучных и философских методов познания, а также осуществлении статистического и экономико-математического моделирования (с. 6). Диссертационная работа Тхор С.А. является самостоятельным и законченным научным исследованием в области экономики и управления народным хозяйством. В процессе исследования применялись электронные ресурсы, периодические и монографические научные труды, материалы научно-практических конференций.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что новизна полученных в диссертационной работе Тхор С.А. научных результатов, теоретических выводов и практических предложений обусловлена авторским обоснованием, в основном, трех концептуальных элементов теории, методологии и практики реализации антикризисной стратегии развития субъектов предпринимательства:

1) теоретического базиса проявления кризисов в деятельности предпринимательских структур, в его инновационной актуальной научно-методической трактовке (с. 8-10).

2) методологического базиса развития предпринимательских структур, как научной концептуальной основы построения новой антикризисной стратегии (с. 11-13).

3) новых способов и методов диагностики кризисоустойчивости предпринимательских структур, в которых акцент делается на определении, как совокупности новых, неисследованных ранее, факторов и составляющих негативного влияния деструктивных элементов внешней среды предпринимательских структур, определяющих состояние кризиса, так и инновационных способов, и методов противодействия им (с. 14-18).

Такой авторский подход позволил осуществить глубокий научный анализ основных черт, свойств и признаков инновационной антикризисной стратегии, что, в свою очередь, позволило соискателю сформулировать ряд положений, направленных на повышение эффективности функционирования предпринимательских структур.

В качестве замечаний, можно отметить следующее.

1. Судя по автореферату, автор не дает собственного определения понятию «кризис», что было бы методологически целесообразно, поскольку данное определение не является устоявшимся в научной литературе.

2. Исходя из текста автореферата, не совсем понятно, дифференцирует ли автор диссертационной работы предпринимательские структуры, исходя из той или иной их классификации. Очевидно, например, что микропредпринимательские структуры и макропредпринимательские структуры осуществляют свою деятельность в принципиально разных рыночных условиях, что, соответственно, определяет различный для них круг рисков и требует специфической для каждого вида структур стратегии.

Однако отмеченные недостатки не снижают общий высокий научный уровень диссертации Тхор С.А. и не влияют на общую положительную оценку данной работы.

Диссертационная работа соответствует специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства), а её автор Тхор Сергей Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по указанной выше специальности.

Сведения о давшем отзыв на автореферат:

Гришко Н.В., профессор, доктор экономических наук

Место работы: Государственное образовательное учреждение высшего образования Луганской Народной Республики «Донбасский государственный технический институт»

Должность: профессор кафедры экономики и управления

Адрес: 94204, Луганская Народная Республика, г. Алчевск, пр. Ленина, 16 .

Государственное образовательное учреждение высшего образования Луганской Народной Республики «Донбасский государственный технический институт»

(06442) 2-68-87

(06442) 2-60-43

info@dstu.education

Доктор экономических наук по специальности 08.00.04 - Экономика и управление предприятиями (по видам экономической деятельности, профессор, профессор кафедры экономики и управления Государственного образовательного учреждения высшего образования Луганской Народной Республики «Донбасский государственный технический институт»

Н.В. Гришко

Даю согласие на полную автоматизированную обработку моих персональных данных в совете Д 001.002

Гришко Наталья Виктровна

Подпись Н.В. Гришко «заверяю»
Помощник ректора по кадровой работе

Д.В. Ткаченко